

## 6 - I risultati della gestione

Nella tabella che segue sono riportati gli estremi delle deliberazioni di approvazione dei conti consuntivi, dei pareri resi dalla Comunità del parco e dal Collegio dei revisori dei conti, nonché delle note di approvazione dei Ministeri vigilanti.

Tab. 212 - P.N. Gran Sasso e Monti della Laga - Atti del procedimento di approvazione dei consuntivi

CONTO CONSUNTIVO	Verbale Collegio revisori	Parere Comunità del Parco	Delibera Consiglio direttivo	Approvazioni ministeriali
2014	n.189/aprile 2015	20 maggio 2015	n.19 del 21 aprile 2015	Mef n.48616/12 giugno 2015 Mattm n. 13569/9 luglio 2015
2015	n. 209/27 aprile 2016	n. 4/ 25 maggio 2016	n.14 del 29 aprile 2016	Mef n. 70350/5 settembre 2016 Mattm n. 19089/12 settembre 2016
2016	n. 217/27 aprile 2017	Non pervenuto, neanche successivamente ad integrazione degli atti – nota Mattm n. 17836/17 agosto 2017	n.16 del 28 aprile 2016	Mef n 158127/1 agosto 2017 Mattm n. 19551/13 settembre 2017

Per il 2014 il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare ha invitato l'Ente ad allegare al bilancio il prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi, poi allegato ai consuntivi 2015 e 2016.

Il MEF nelle note di approvazione ai rendiconti, segnala la necessità di uniformare la denominazione della missione 32 a quella in uso per tutte le amministrazioni dello Stato, ovvero “*Servizi istituzionali e generali delle Amministrazioni pubbliche*” e di verificare la coerenza di tale allocazione con le indicazioni fornite nella circolare Rgs n. 23/2013, secondo cui l'attribuzione delle spese a detta missione deve conservarne la caratteristica di contenitore residuale rispetto al resto della spesa imputabile alle missioni rappresentative dell'attività istituzionale.

Per il 2016 il MEF invita l'Ente ad adottare il piano dei conti integrato di cui al d.p.r. n. 132 del 2013.

Circa l'obbligo sancito dall'articolo 41 del d.l. n. 66 del 2014, conv. nella l. n. 89 del 2014, il Mef fa presente che nel 2014 l'Ente non ha allegato alla relazione di bilancio il prospetto attestante l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti.

Per il 2015 e per il 2016 l'Ente ha provveduto ad allegare il predetto prospetto e a pubblicarlo sul sito istituzionale nella sezione “*amministrazione trasparente*”; l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti è pari a 4,57 nel 2015 e a 8,89 giorni nel 2016.

**6.1. - Il rendiconto finanziario**

La tabella seguente evidenzia i dati della gestione dei tre esercizi in esame, confrontati con quelli del 2013.

**Tab. 213 - P.N. Gran Sasso e Monti della Laga - Rendiconto finanziario**

ENTRATE	2014				2015			2016		
	Importi	Importi	Incidenza 2014	Var.% 2014/13	Importi	Incidenza 2015	Var.% 2015/14	Importi	Incidenza 2016	Var.% 2016/15
Trasferimenti Stato	4.681.935	5.581.177	79,5	19,2	5.101.040	84,5	-8,6	4.478.563	96,6	-12,2
Trasferimenti Regioni		2.800	0		1.793	0	-36			-100
Trasferimenti Comuni e Province			0			0				
Trasfer. altri Enti settore pubb.	848.585	1.265.077	18	49,1	485.010	8	-61,7			-100
Vendita beni e prestaz. servizi	43.858	24.478	0,3	-44,2	38.334	0,6	56,6	12.723	0,3	-66,8
Redditi e proventi patrimoniali	6.738	9.329	0,1	38,5	7.565	0,1	-18,9	7.110	0,2	-6
Poste corr. comp. spese correnti	239.767	133.895	1,9	-44,2	216.482	3,6	61,7	130.150	2,8	-39,9
Entrate non class.li in altre voci	113.550		0	-100	187.386	3,1		10.027	0,2	-94,6
<b>Totale entrate correnti</b>	<b>5.934.433</b>	<b>7.016.756</b>	<b>100</b>	<b>18,2</b>	<b>6.037.610</b>	<b>100</b>	<b>-14</b>	<b>4.638.573</b>	<b>100</b>	<b>-23,2</b>
Alienaz. beni e riscossione crediti			0			0				
Trasferimenti Stato	0	45.000	27,9		0	0	-100			
Trasferimenti Regioni	492.980	114.000	70,7	-76,9	1.500.000	100	1.215,80			-100
Trasferimenti Comuni e Province	0		0			0				
Trasf. altri enti del settore pubb.	0	2.287	1,4			0	-100			
Accensione di prestiti	0		0			0				
<b>Totale entrate in c/capitale</b>	<b>492.980</b>	<b>161.287</b>	<b>100</b>	<b>-67,3</b>	<b>1.500.000</b>	<b>100</b>	<b>830</b>			<b>-100</b>
Partite di giro	551.174	497.906	100	-9,7	461.042	100	-7,4	406.802	100	-11,8
<b>Totale entrate</b>	<b>6.978.587</b>	<b>7.675.949</b>		<b>10</b>	<b>7.998.652</b>		<b>4,2</b>	<b>5.045.375</b>		<b>-36,9</b>
USCITE	Importi	Importi	Incidenza 2014	Var.% 2014/13	Importi	Incidenza 2015	Var.% 2015/14	Importi	Incidenza 2016	Var.% 2016/15
per gli organi dell'Ente	41.062	41.824	0,7	1,9	41.945	0,8	0,3	56.894	1,2	35,6
personale in attività di servizio	1.897.340	2.229.923	35,4	17,5	2.064.985	40,4	-7,4	1.980.030	40,2	-4,1
acquisto beni di consumo e servizi	672.500	673.160	10,7	0,1	653.384	12,8	-2,9	586.857	11,9	-10,2
per prestazioni istituzionali	2.854.823	3.074.917	48,9	7,7	2.099.839	41,1	-31,7	2.137.781	43,4	1,8
oneri finanziari	1.787	354	0	-80,2	2.000	0	465	2.000	0	0
oneri tributari	60.910	61.453	1	0,9	46.949	0,9	-23,6	44.022	0,9	-6,2
poste corrett. e compens. di entrate correnti	0		0			0				
non classificabili in altre voci	213.387	210.612	3,3	-1,3	200.268	3,9	-4,9	116.637	2,4	-41,8
<b>Totale uscite correnti</b>	<b>5.741.809</b>	<b>6.292.243</b>	<b>100</b>	<b>9,6</b>	<b>5.109.370</b>	<b>100</b>	<b>-18,8</b>	<b>4.924.223</b>	<b>100</b>	<b>-3,6</b>
Acquisizione beni durevoli e opere immobiliari	996.869	562.458	53,4	-43,6	1.786.620	78,3	217,6	246.827	52,5	-86,2
Acquisizione immobilizz. tecniche	147.349	437.654	41,5	197	460.014	20,2	5,1	223.669	47,5	-51,4
Partecipaz./acquisto valori mobiliari	0	0	0			0				
Concessione crediti e anticipazioni	0	0	0			0				
Indenn. anzianità personale cessato	7.738	54.107	5,1	599,2	34.819	1,5	-35,6			-100
<b>Totale uscite in c/capitale</b>	<b>1.151.956</b>	<b>1.054.219</b>	<b>100</b>	<b>-8,5</b>	<b>2.281.453</b>	<b>100</b>	<b>116,4</b>	<b>470.496</b>	<b>100</b>	<b>-79,4</b>
Partite di giro	551.174	497.906	100	-9,7	461.042	100	-7,4	406.802	100	-11,8
<b>Totale uscite</b>	<b>7.444.939</b>	<b>7.844.368</b>		<b>5,4</b>	<b>7.851.865</b>		<b>0,1</b>	<b>5.801.523</b>		<b>-26,1</b>
<b>Risultati gestionali finanziari</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>Var.% 2014/13</b>		<b>2015</b>	<b>Var.% 2015/2014</b>		<b>2016</b>	<b>Var.% 2016/2015</b>	
<i>Avanzo/disavanzo finanziario</i>	<i>-466.352</i>	<i>-168.419</i>	<i>63,9</i>		<i>146.787</i>	<i>187,16</i>		<i>-756.148</i>		<i>-615,1</i>
<i>Avanzo/disavanzo gestione corrente</i>	<i>192.624</i>	<i>724.513</i>	<i>276,1</i>		<i>928.240</i>	<i>28,12</i>		<i>-285.650</i>		<i>-130,8</i>
<i>Avanzo/disavanzo gestione c/capitale</i>	<i>-658.976</i>	<i>-892.932</i>	<i>-35,5</i>		<i>-781.453</i>	<i>12,48</i>		<i>-470.496</i>		<i>39,8</i>

Il rendiconto finanziario evidenzia nel triennio in esame un *trend* oscillante.

Infatti l'esercizio 2016 chiude con un disavanzo pari a 756.148 euro, a fronte del risultato positivo del 2015, pari a 146.787 euro che inverte il dato negativo del 2014 (-466.352 euro).

La gestione corrente chiude in avanzo nel 2014 (724.513 euro) e nel 2015 (928.240 euro), tali da assorbire i deficit della gestione capitale (-892.932 euro nel 2014 e -781.453 euro nel 2015); registra invece un saldo negativo nel 2016 (-285.650 euro) che si somma a quello della gestione in *c/capitale* (-470.496 euro). Il disavanzo corrente 2016 scaturisce principalmente dalla sensibile contrazione dei trasferimenti statali (-12,2 per cento) e quindi delle entrate correnti (-23,2 per cento), che ammontano a 4.638.573 euro; le uscite correnti (pari a 4.924.223 euro) si contraggono invece nella minore misura del 3,6 per cento.

Nei tre esercizi in esame l'Ente dipende per la parte corrente quasi totalmente dai trasferimenti statali (contributo ordinario, cofinanziamento di progetti comunitari ecc.) che mostrano un'incidenza crescente, (dal 79,5 del 2014 al 96,6 del 2016) mentre si contraggono in valore assoluto (da 5.581.177 euro del 2014 a 4.478.563 del 2016).

Essi sono costituiti dalle seguenti componenti:

- 2014 – per 4.276.381 euro dal contributo ordinario del MATTM, per 529.326 euro dal finanziamento straordinario per le unità di personale in soprannumero (art.1, c.940, l.n.296/2006), per 246.183 euro dal contributo del MATTM per le azioni previste dalla direttiva sulla biodiversità, per 79.287 euro da un ulteriore contributo statale per il progetto nuclei cinofili antiveleno e tutela dell'orso bruno marsicano;
- 2015 –, per 4.464.088 euro dal contributo ordinario del MATTM, per 529.326 euro dal finanziamento straordinario per le unità di personale in soprannumero (art.1, c.940, l.n.296/2006), per 40 mila euro da un contributo straordinario del MATTM, per 67.624 euro da un ulteriore contributo statale per il progetto nuclei cinofili antiveleno e tutela dell'orso bruno marsicano;
- 2016- per 3.758.013 euro dal contributo ordinario del MATTM, per 529.326 euro dal finanziamento straordinario per le unità di personale in soprannumero (art.1, c.940, l.n.296/2006), per 145 mila euro dal contributo del MATTM per le azioni previste dalla direttiva sulla biodiversità, per 46.224 euro da un ulteriore contributo statale per il progetto nuclei cinofili antiveleno e tutela dell'orso bruno marsicano;

Considerevoli nel 2014 (1.265.077 euro) e nel 2015 (485.010 euro, quale contribuzione del Parco nazionale dell'Appennino Tosco-Emiliano al progetto comunitario LIFE) le somme derivanti dai trasferimenti da altri enti del settore pubblico, assenti nel 2016.

Le entrate in conto capitale sono modeste nel 2014 (161.287 euro), significative nel 2015 (1.500.000 euro, quale finanziamento della Regione Abruzzo per la valorizzazione della rete sentieristica) mentre si azzerano nel 2016.

In relazione alle uscite correnti, quelle per le prestazioni istituzionali sono rappresentate nella seguente tabella.

**Tab. 214 - P.N. Gran Sasso e monti della Laga - Uscite per prestazioni istituzionali**

	2013	2014			2015			2016		
	Importi	Importi	Incidenza	Var.% 2014/2013	Importi	Incidenza 2015	Var.% 2015/2014	Importi	Incidenza 2016	Var.% 2016/2015
Indennizzi per danni fauna	921.682	974.882	31,7	5,8	850.000	40,5	-12,81	650.000	30,4	-23,5
Campagne alimentari per la fauna	830	500	0,0	-39,8	1.000	0,0	100,00			
Pulizia e manutenzione, promozione sociale Parco		20.000	0,7							
Ricerca scientifica	147.798	30.598	1,0	-79,3	49.484	2,4	61,72	42.089	2,0	-14,9
Attività divulgativa	10.568	10.602	0,3	0,3	4.425	0,2	-58,26	10.305	0,5	132,9
Attività sostenibilità campi	57.850	42.100	1,4	-27,2	31.800	1,5	-24,47	40.000	1,9	25,8
Contributi enti, privati	29.128	14.996	0,5	-48,5	15.000	0,7	0,03			
Incentivazione attività agro pastorale	49.455									
Ricerche					10.000	0,5				
Attività per la tutela del patrimonio		56.837	1,8		112.541	5,4		34.234	1,6	-69,6
Spese per funzionamento Cta/Cfs	343.678	388.574	12,6	13,1	388.252	18,5	-0,08	355.019	16,6	-8,6
Acquisto prodotti tipici	19.011	19.999	0,7	5,2	18.955	0,9	-5,22			
Spese acquisto prodotti editoriali	19.547	19.658	0,6	0,6	19.685	0,9	0,14	9.500	0,4	-51,7
Contributo straord. Min. Ambiente	50.500	50.500	1,6	0,0				135.000	6,3	
Ufficio stampa					8.000	0,4				
Finanz. Progetto Life 07 o 011	84.536	9.722	0,3	-88,5				107.750	5,0	
Finanz. Progetto Fagus	31.250	31.250	1,0	0,0	31.250	1,5	0,00	31.250	1,5	0,0
Progetto Life acqualife	971.785							23.200	1,1	
Finanz. Progetto Crannat	45.000									
Contr. Min. Ambiente biodiversità		100.000	3,3		133.183	6,3				
Costituzione fondazione Gran Sasso	40.000									
Contributo nuclei cinofili			0,0							
Progetto Life Mirco/Lupo			0,0		372.640	17,7		22.148	1,0	-94,1
Contr.to Min. progetto nuclei cinofili		49.287	1,6		53.624	2,6		36.224	1,7	-32,4
Progetto Life Pluto		1.255.410	40,8					35.333	1,7	
Interventi e contributi sisma								333.130	15,6	
Progetto Life 09	32.207							0		
Iniziative per la promozione economica e sociale								270.600	12,8	
<b>TOTALE</b>	<b>2.854.825</b>	<b>3.074.916</b>	<b>100,0</b>	<b>7,7</b>	<b>2.099.839</b>	<b>100,0</b>	<b>-31,7</b>	<b>2.137.781</b>	<b>100,0</b>	<b>1,8</b>

Dette spese incidono nella misura più elevata rispetto alle altre categorie sul totale delle uscite correnti, pari al 48,9 per cento nel 2014, al 41,1 per cento nel 2015 ed al 43,4 per cento nel 2016; nel

triennio in esame registrano un andamento oscillante: aumentano nel 2014 del 7,7 per cento, raggiungendo il picco di 3.074.917 euro, decrescono sensibilmente nel 2015 (-31,7 per cento), ammontando a 2.099.839 euro, per poi di nuovo aumentare lievemente nel 2016, assestandosi sull'importo di 2.137.781 euro.

L'incidenza più elevata è costituita dagli indennizzi per i danni provocati dalla fauna (31,7 per cento nel 2014, 40,5 per cento nel 2015 e 30,4 per cento nel 2016); nel solo esercizio 2014 un'incidenza molto elevata (40,8 per cento) riveste la spesa impegnata per il progetto comunitario LIFE Pluto (diretto a contrastare l'uso dei veleni e favorire la conservazione delle specie animali che ne sono minacciate) ammontante a 1.255.410 euro.

Circa l'obbligo sancito dall'articolo 41 del d.l. n. 66 del 2014, conv. nella l. n. 89 del 2014, il Mef fa presente che nel 2014, l'Ente non ha allegato il suindicato prospetto. Per il 2015 e per il 2016 l'Ente ha provveduto a predisporre l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti ed è risultato pari a 4,57 nel 2015 e ad 8,89 nel 2016.

#### **Limiti legislativi di spesa**

Dalle note di approvazione del Mef risulta che l'Ente ha rispettato i limiti posti dalla normativa vigente in materia di spese; inoltre l'Ente per gli esercizi 2014 e 2015, ha provveduto a versare per ogni anno 79.691 euro in applicazione dell'art. 6, c. 21, del d.l. n. 78 del 2010, conv. nella l. n. 122 del 2010 e 15.938 euro in applicazione dell'art. 67, c. 6, del d.l. n. 112 del 2008 conv. nella l. n. 133 del 2008; 12.071 euro in applicazione dell'art. 1, c. 142, della l. n. 228 del 2012; art. 61, comma 17, d.l. n. 112 del 2008, conv. nella l. n. 133 del 2008, euro 61.016.

Invece per l'esercizio finanziario 2016, come dichiarato dal Collegio dei revisori dei conti straordinario (verbale n. 217/2017), non sono stati effettuati i versamenti delle somme di 79.691 euro in applicazione dell'art. 6, c. 21, del d.l. n. 78 del 2010, conv. nella l. n. 122 del 2010 e 15.938 euro in applicazione dell'art. 67, c. 6, del d.l. n. 112 del 2008 conv. nella l. n. 133 del 2008 per effetto della deroga contenuta nell'art. 26 d.l. n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito in l. n. 229 del 15 dicembre 2016.<sup>49</sup>

---

<sup>49</sup> La disposizione così recita: "Agli Enti parco nazionali del Gran Sasso e Monti della Laga e dei Monti Sibillini, per l'esercizio finanziario 2016, non si applicano le disposizioni di cui all'articolo 6, commi 12 e 14, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, agli articoli 61 e 67 del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 e all'articolo 1, commi 141 e 142, della legge 24 dicembre 2012, n. 228".

## 6.2. - La situazione amministrativa

Nella seguente tabella vengono esposti i dati della situazione amministrativa.

**Tab. 215 - P.N. Gran Sasso e Monti della Laga - Situazione amministrativa**

	2013		2014		2015		2016	
Consistenza di cassa inizio esercizio		<b>3.914.604</b>		<b>3.970.676</b>		<b>5.701.385</b>		<b>6.256.471</b>
<b>Riscossioni</b>								
c/competenza	5.638.589		6.704.247		6.013.050		4.754.637	
c/residui	1.582.919	7.221.508	1.929.022	8.633.269	623.336	6.636.386	895.656	5.650.294
<b>Pagamenti</b>								
c/competenza	4.813.913		4.662.177		3.924.737		3.667.565	
c/residui	2.351.522	7.165.435	2.240.382	6.902.559	2.165.561	6.081.298	2.177.106	5.844.671
Consistenza di cassa fine esercizio		3.970.677		5.701.386		6.256.473		6.062.093
<b>Residui attivi:</b>								
degli esercizi precedenti	4.615.091		3.418.533		3.621.704		4.176.892	
dell'esercizio	1.339.998	<b>5.955.089</b>	971.674	<b>4.390.207</b>	1.985.601	<b>5.607.305</b>	290.738	<b>4.467.630</b>
<b>Residui passivi:</b>								
degli esercizi precedenti	5.449.025		4.900.328		5.118.824		6.167.068	
dell'esercizio	2.631.025	8.080.050	3.172.189	8.072.517	3.927.129	9.045.953	2.133.957	8.301.026
<b>Avanzo o disavanzo d'amm.ne</b>		<b>1.845.716</b>		<b>2.019.076</b>		<b>2.817.825</b>		<b>2.228.697</b>

L'avanzo di amministrazione si incrementa nel 2014 (2.019.076 euro) e nel 2015 (2.817.825 euro) mentre si contrae nel 2016, assestandosi a 2.228.697 euro.

La quota dell'avanzo vincolata al TFR assomma a 1.183.697 euro nel 2014, a 1.207.547 euro nel 2015 ed a 1.327.622 euro nel 2016; inoltre, per ciascun esercizio, complessivamente 168.716 euro sono vincolati in quanto derivanti dagli obblighi di versamento imposti dalla normativa in materia di *spending review*.

La consistenza di cassa a fine 2016 evidenzia un *trend* in incremento nel 2014 (5.701.386 euro) e nel 2015 (6.256.473 euro) e in diminuzione nel 2016 (6.062.093 euro).

## 6.3. - La gestione dei residui

La seguente tabella evidenzia l'ammontare complessivo dei residui:

**Tab. 216 - P.N. Gran Sasso - Situazione residui**

RESIDUI ATTIVI	2013	2014		2015		2016	
	Importi	Importi	Var.% 2014/2013	Importi	Var.% 2015/2014	Importi	Var.% 2016/2015
Residui al 1° gennaio	6.226.453	5.955.090	-4,36	4.390.208	-26,28	5.607.305	27,72
Residui cancellati	28.439	607.535	2.036,27	145.168	-76,11	534.757	268,37
Residui riscossi	1.582.919	1.929.021	21,86	623.335	-67,69	895.656	43,69
Risultato gestione residui	4.615.091	3.418.534	-25,93	3.621.705	5,94	4.176.892	15,33
Residui esercizio	1.339.998	971.674	-27,49	1.985.600	104,35	290.738	-85,36
Residui al 31 dicembre	5.955.090	4.390.208	-26,28	5.607.305	27,72	4.467.630	-20,32
RESIDUI PASSIVI	Importi	Importi	Var.% 2014/2013	Importi	Var.% 2015/2014	Importi	Var.% 2016/2015
Residui al 1° gennaio	8.086.128	8.080.050	-0,08	8.072.518	-0,09	9.045.953	12,06
Residui cancellati	285.580	939.339	228,92	797.132	-15,14	701.778	-11,96
Residui pagati	2.351.521	2.240.382	-68,73	2.156.561	-3,74	2.177.106	0,95
Risultato gestione residui	5.449.025	4.900.329	671,57	5.118.825	4,46	6.167.068	20,48
Residui esercizio	2.631.025	3.172.189	20,57	3.927.128	23,80	2.133.958	-45,66
Residui al 31 dicembre	8.080.050	8.072.518	-0,09	9.045.953	12,06	8.301.026	-8,23

I residui attivi diminuiscono del 20,32 per cento nel 2016 e si attestano a 4.467.630 euro rispetto ai 5.607.305 del 2015, valore aumentato del 27,72 rispetto a quello del 2014, pari a 4.390.208 euro.

I residui passivi registrano nel 2015 un aumento del 12,06 per cento dal valore finale del 2014, di 8.072.518 euro, portandosi a 9.045.953 euro, mentre si contraggono nel 2016 dell'8,23 per cento, assestandosi a 8.301.026 euro.

I residui attivi cancellati hanno registrato un sensibile aumento nel 2014 (607.535 euro) e nel 2016 (534.757 euro) rispetto agli esercizi 2013 e 2015; in particolare, nel 2016 la quota più rilevante si riferisce ad un finanziamento del Mattm poi revocato.

Le cancellazioni dei residui passivi, dopo il sensibile incremento registrato nel 2014 (939.339 euro) diminuiscono sia nel 2015 (797.132 euro) che nel 2016 (701.778 euro).

L'elevato volume dei residui attivi e passivi evidenzia la necessità che l'Ente proceda ad un'attenta ricognizione delle ragioni di credito e di debito e ponga in essere ogni utile iniziativa volta a ricondurli entro una soglia fisiologica.

Le tabelle che seguono evidenziano la gestione per titoli, da cui emerge che i residui, sia attivi che passivi, ad eccezione dell'esercizio 2015, quando l'incidenza è stata pressoché uguale (49,72 e 50,23 per i residui attivi e 50,87 e 48,38 per quelli passivi), sono costituiti in misura prevalente da partite correnti; tra i residui attivi, un peso significativo è dato da quelli sui capitoli su cui affluiscono i

finanziamenti dei progetti comunitari Life (complessivamente, oltre 2mln nel 2015 e oltre 1,6 mln nel 2016).

**Tab. 217 - P.N. Gran Sasso - Analisi per titoli del totale residui attivi a fine esercizio**

	2013	2014			2015			2016		
	Importi	Importi	Incidenza 2014	Var.% 2014/2013	Importi	Incidenza 2015	Var.% 2015/2014	Importi	Incidenza 2016	Var.% 2016/2015
Residui da entrate correnti	3.332.952	2.984.337	67,98	-10,46	2.787.997	49,72	-6,58	2.366.052	52,96	-15,13
Residui da entrate in c/capitale	2.619.853	1.403.362	31,97	-46,43	2.816.724	50,23	100,71	2.098.703	46,98	-25,49
Residui per partite di giro	2.288	2.508	0,06	9,62	2.584	0,05	3,03	2.874	0,06	11,22
<b>TOTALE</b>	<b>5.955.093</b>	<b>4.390.207</b>	100,00	-26,28	<b>5.607.305</b>	100,00	27,72	<b>4.467.629</b>	100,00	-20,32

**Tab. 218 - P.N. Gran Sasso - Analisi per titoli del totale residui passivi a fine esercizio**

	2013	2014			2015			2016		
	Importi	Importi	Incidenza 2014	Var.% 2014/2013	Importi	Incidenza 2015	Var.% 2015/2014	Importi	Incidenza 2016	Var.% 2016/2015
Residui da uscite correnti	4.669.736	5.258.340	65,14	12,60	4.601.438	50,87	-12,49	4.491.196	54,10	-2,40
Residui da uscite in c/capitale	3.406.538	2.809.680	34,81	-17,52	4.376.392	48,38	55,76	3.748.577	45,16	-14,35
Residui per partite di giro	3.776	4.499	0,06	19,15	68.123	0,75	1.414,18	61.252	0,74	-10,09
<b>TOTALE</b>	<b>8.080.050</b>	<b>8.072.519</b>	100,00	-0,09	<b>9.045.953</b>	100,00	12,06	<b>8.301.025</b>	100,00	-8,23

**6.4. - Il conto economico**

Nella tabella seguente sono rappresentate le risultanze del conto economico.

**Tab. 219 - P.N. Gran Sasso e Monti della Laga - Conto economico**

0	2013		2014		2015		2016	
	Importi	Importi	var. % '14/'13	Importi	var. % '15/'14	Importi	var. % '16/'15	
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>								
- proventi e corrispettivi prestazioni e/o servizi	43.858	24.478	-44,19	38.334	56,61	12.723	-66,81	
- altri ricavi e proventi	6.374.469	7.536.254	18,23	6.566.060	-12,87	5.164.042	-21,35	
<b>TOTALE (A)</b>	<b>6.418.327</b>	<b>7.560.732</b>	<b>17,80</b>	<b>6.604.394</b>	<b>-12,65</b>	<b>5.176.765</b>	<b>-21,62</b>	
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>								
- materie prime, sussidiarie, consumo e merci	672.500	673.160	0,10	653.384	-2,94	586.857	-10,18	
- per servizi	2.956.795	3.168.193	7,15	2.188.763	-30,91	2.238.699	2,28	
- per il personale	1.885.536	2.217.133	17,59	2.073.437	-6,48	2.002.447	-3,42	
- ammortamenti e svalutazioni	1.105.136	1.161.795	5,13	1.215.059	4,58	1.166.640	-3,98	
- variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci						1.405		
- oneri diversi di gestione	213.387	210.612	-1,30	200.237	-4,93	116.637	-41,75	
<b>TOTALE (B)</b>	<b>6.833.354</b>	<b>7.430.893</b>	<b>8,74</b>	<b>6.330.880</b>	<b>-14,80</b>	<b>6.112.685</b>	<b>-3,45</b>	
<b>Differenza tra valore e costi produzione</b>	<b>-415.027</b>	<b>129.839</b>	<b>-131,28</b>	<b>273.514</b>	<b>110,66</b>	<b>-935.920</b>	<b>-442,18</b>	
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>								
- proventi da partecipazioni	266	24	-90,98	16	-33,33	14	-12,50	
- altri proventi finanziari	-1.787	-354	-80,19	-2.000	464,97	-2.000	0,00	
<b>TOTALE (C)</b>	<b>-1.521</b>	<b>-330</b>	<b>-78,30</b>	<b>-1.984</b>	<b>501,21</b>	<b>-1.986</b>	<b>0,10</b>	
<b>D) RETTIFICHE VALORE ATTIVITA' FINANZ.</b>								
- rivalutazioni								
- svalutazioni								
<b>TOTALE (D)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0</b>		<b>0</b>		
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>								
- proventi non iscrivibili al riquadro A)								
- oneri straordinari non iscrivibili al riquadro B)								
- sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti da gestione residui	285.580	939.339	228,92	797.133	-15,14	701.778	-11,96	
- sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti da gestione residui	28.440	607.534	2.036,20	145.168	-76,11	534.757	268,37	
<b>TOTALE (E)</b>	<b>257.140</b>	<b>331.805</b>	<b>29,04</b>	<b>651.965</b>	<b>96,49</b>	<b>167.021</b>	<b>-74,38</b>	
Risultato prima delle imposte	-159.408	461.314	389,39	923.495	100,19	-770.885	-183,47	
Imposte dell'esercizio	143.982	122.109	-15,19	104.325	-14,56	97.658	-6,39	
<b>Avanzo/Disavanzo/Pareggio economico</b>	<b>-303.390</b>	<b>339.205</b>	<b>211,80</b>	<b>819.170</b>	<b>141,50</b>	<b>-868.543</b>	<b>-206,03</b>	

Il risultato economico della gestione è positivo nel 2014 (339.205 euro), in forte aumento rispetto al precedente esercizio, aumenta ancora nel 2015, raggiungendo il picco del triennio di 819.170 euro, mentre peggiora considerevolmente, passando in disavanzo, nel 2016 (-868.543 euro).

Il dato negativo del 2016 è dovuto soprattutto al considerevole peggioramento del risultato della gestione caratteristica che passa da un avanzo del 2015 di 273.514 euro (raddoppiatosi rispetto al 2014) ad un disavanzo di 935.920 euro, a sua volta dovuto alla significativa contrazione (-21,62 per cento) del valore della produzione, che passa da 6.604.394 euro a 5.176.765 euro per effetto

della riduzione dei trasferimenti (posta “altri ricavi e proventi”), tale da superare il contenuto (-3,45 per cent) decremento dei costi (da 6.330.880 euro a 6.112.685 euro).

## 6.5. - Lo stato patrimoniale

Nella seguente tabella viene illustrata la situazione patrimoniale dei tre esercizi in esame.

**Tab. 220 - P.N. Gran Sasso e Monti della Laga - Stato patrimoniale**

ATTIVITA'	2013		2014		2015		2016	
	Importi	Importi	var. % '14/'13	Importi	var. % '15/'14	Importi	var. % '16/'15	
<b>A) CREDITI VERSO LO STATO</b> ed altri enti pubb. per la partecipaz. al patrimonio iniziale								
<b>TOTALE A)</b>		<b>0</b>		<b>0</b>				
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>								
<i>I. Immobilizzazioni immateriali</i>	23.778.286	23.674.685	-0,4	24.826.687	4,9	24.065.184	-3,1	
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>	9.938.302	9.934.327	0,0	9.759.794	-1,8	9.825.153	0,7	
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie</i>	0	0		0				
<b>TOTALE B)</b>	<b>33.716.588</b>	<b>33.609.012</b>	<b>-0,3</b>	<b>34.586.481</b>	<b>2,9</b>	<b>33.890.337</b>	<b>-2,0</b>	
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>								
<i>I. Rimanenze</i>	174.828		-100,0					
1) materie prime sussidiarie e di consumo		197.076		231.528	17,5	230.122	-0,6	
<i>II. Residui attivi, con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>								
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.	5.955.090		-100,0					
4) Crediti verso lo Stato e altri soggetti pubb.		4.390.208		5.607.306	27,7	4.467.630	-20,3	
5) Crediti verso altri								
<i>III. Attività finanziarie non costituenti immobilizz.</i>								
<i>IV. Disponibilità liquide</i>	3.970.676	5.701.385	43,6	6.256.471	9,7	6.062.093	-3,1	
<b>TOTALE C)</b>	<b>10.100.594</b>	<b>10.288.669</b>	<b>1,9</b>	<b>12.095.305</b>	<b>17,6</b>	<b>10.759.846</b>	<b>-11,0</b>	
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>								
<b>TOTALE D)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0</b>				
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>43.817.182</b>	<b>43.897.681</b>	<b>0,2</b>	<b>46.681.786</b>	<b>6,3</b>	<b>44.650.184</b>	<b>-4,4</b>	
<b>PASSIVITA'</b>	<b>Importi</b>	<b>Importi</b>	<b>var. % '14/'13</b>	<b>Importi</b>	<b>var. % '15/'14</b>	<b>Importi</b>	<b>var. % '16/'15</b>	
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>								
<i>I. Fondo di dotazione</i>								
<i>VIII. Avanzi (disav.) econom. portati a nuovo</i>	28.091.674	27.788.283	-1,1	28.127.489	1,2	28.946.658	2,9	
<i>IX. Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio</i>	-303.390	339.205	-211,8	819.170	141,5	-868.542	-206,0	
<b>TOTALE A)</b>	<b>27.788.284</b>	<b>28.127.488</b>	<b>1,2</b>	<b>28.946.659</b>	<b>2,9</b>	<b>28.078.115</b>	<b>-3,0</b>	
<b>B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>		43.793			-100,0			
<b>TOTALE B)</b>	<b>0</b>	<b>43.793</b>		<b>0</b>	<b>-100,0</b>			
<b>C) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		0						
<b>TOTALE C)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0</b>				
<b>D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	1.074.377	1.183.697	10,2	1.207.547	2,0	1.327.621	9,9	
<b>TOTALE D)</b>	<b>1.074.377</b>	<b>1.183.697</b>	<b>10,2</b>	<b>1.207.547</b>	<b>2,0</b>	<b>1.327.621</b>	<b>9,9</b>	
<b>E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione di importi esigibili oltre l'esercizio</b>								
5) debiti verso i fornitori	8.080.050	8.072.518	-0,1	9.045.953	12,1	8.301.026	-8,2	
11) debiti verso lo Stato e soggetti pubblici								
12) debiti diversi				0				
<b>TOTALE E)</b>	<b>8.080.050</b>	<b>8.072.518</b>	<b>-0,1</b>	<b>9.045.953</b>	<b>12,1</b>	<b>8.301.026</b>	<b>-8,2</b>	
<b>F) RATEI E RISCONTI</b>	6.874.471	6.513.977	-5,2	7.481.627	14,9	6.943.420	-7,2	
<b>TOTALE F)</b>	<b>6.874.471</b>	<b>6.513.977</b>	<b>-5,2</b>	<b>7.481.627</b>	<b>14,9</b>	<b>6.943.420</b>	<b>-7,2</b>	
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>16.028.898</b>	<b>15.770.192</b>	<b>-1,6</b>	<b>17.735.127</b>	<b>12,5</b>	<b>16.572.067</b>	<b>-6,6</b>	
<b>TOTALE PASSIVO E NETTO</b>	<b>43.817.182</b>	<b>43.897.681</b>	<b>0,2</b>	<b>46.681.786</b>	<b>6,3</b>	<b>44.650.184</b>	<b>-4,4</b>	

Nell'attivo, la posta “*immobilizzazioni immateriali*” ammonta all'elevato importo di 23.674.685 euro nel 2014, 24.826.687 euro nel 2015 e 24.065.184 euro nel 2016; è costituita in prevalenza dalla voce “*manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi*” (oltre 14 mln nel 2015 e oltre 13 mln nel 2016).

Nelle passività va evidenziato il sensibile aumento (+12,1 per cento) nel 2015 della voce “*debiti verso i fornitori*”, che passa da 8.072.518 euro a 9.045.953 euro.

Il patrimonio netto nel 2014 ammonta a 28.127.488 euro, nel 2015 a 28.946.659 euro e nel 2016 a 28.078.115 euro; le variazioni derivano esclusivamente dai risultati economici di esercizio.

L'Ente ha comunicato di non aver effettuato alcun atto di straordinaria amministrazione del patrimonio nel corso degli esercizi in esame.

## **7. - Conclusioni**

Il Piano per il parco è stato approvato con deliberazione del Consiglio direttivo n.35 del 21 dicembre 1999. Il Piano è stato adottato dalla Regione Abruzzo con deliberazione del Consiglio regionale n.135/11 del 18 maggio 2004; dalla Regione Lazio con deliberazione della Giunta regionale n.1145 del 23 dicembre 2005 e dalla Regione Marche con deliberazione n.976 dell'11 settembre 2006; dopo i successivi adempimenti previsti dall'art.12, c.4 della l.n.394/1991 il Consiglio direttivo ha approvato definitivamente il Piano con deliberazione n.38 del 7 luglio 2015. Successivamente, le Regioni Abruzzo, Lazio e Molise hanno assoggettato il Piano alla procedura di “*Valutazione ambientale strategica*” (VAS); ad oggi il Piano è stato approvato soltanto dalla Regione Abruzzo (nella seduta del Consiglio regionale del 1° agosto 2017) e quindi non è ancora vigente.

Il Regolamento del parco è stato adottato con deliberazione del Commissario straordinario n.103 dell'8 gennaio 2002 e trasmesso al Ministero vigilante; non risulta ancora intervenuta la sua approvazione.

Il Piano pluriennale economico e sociale è stato approvato dalla Comunità del Parco in data 29 dicembre 2003 e valutato positivamente dall'Ente con deliberazione del Consiglio direttivo n.7 del 19 febbraio 2004, dunque inoltrato in data 29 aprile 2004 alle Regioni Lazio, Abruzzo e Molise che non lo hanno ancora approvato.

Il rendiconto finanziario evidenzia nel triennio in esame un *trend* oscillante.

Infatti l'esercizio 2016 chiude con un disavanzo pari a 756.148 euro, a fronte del risultato positivo del 2015, pari a 146.787 euro che inverte il dato negativo del 2014 (-466.352 euro).

La gestione corrente chiude in avanzo nel 2014 (724.513 euro) e nel 2015 (928.240 euro), così da assorbire i deficit della gestione capitale (-892.932 euro nel 2014 e -781.453 euro nel 2015); registra invece un saldo negativo nel 2016 (-285.650 euro) che si somma a quello della gestione in c/capitale (-470.496 euro). Il disavanzo corrente 2016 scaturisce principalmente dalla sensibile contrazione dei trasferimenti statali (-12,2 per cento) e quindi dalla forte riduzione complessiva delle entrate correnti (-23,2 per cento), che ammontano a 4.638.573 euro; le uscite correnti (pari a 4.924.223 euro) si contraggono invece nella minore misura del 3,6 per cento.

Nei tre esercizi in esame l'Ente dipende per la parte corrente quasi totalmente dai trasferimenti statali (contributo ordinario, cofinanziamento di progetti comunitari ecc.) che mostrano un'incidenza crescente, (dal 79,5 del 2014 al 96,6 del 2016) mentre si contraggono in valore assoluto (da 5.581.177 euro del 2014 a 4.478.563 del 2016).

La spesa per il personale (al netto del TFR) dopo il forte incremento registrato nel 2014, quando è stata pari a 2.229.923 euro, è diminuita del 7,40 per cento nel 2015 (2.064.986 euro) e del 4,11 per cento nel 2016 (1.980.031 euro), con una incidenza sul totale delle uscite correnti che resta sostanzialmente stabile (35,43 per cento nel 2014, 40,41 per cento nel 2015 e 40,21 per cento nel 2016).

L'avanzo di amministrazione si incrementa nel 2014 (2.019.076 euro) e nel 2015 (2.817.825 euro) mentre si contrae nel 2016, assestandosi a 2.228.697 euro.

La consistenza di cassa a fine 2016 evidenzia come l'avanzo un *trend* in incremento nel 2014 (5.701.386 euro) e nel 2015 (6.256.473 euro) mentre diminuisce nel 2016 (6.062.093 euro).

I residui attivi diminuiscono del 20,32 per cento nel 2016 e si attestano a 4.467.630 euro rispetto ai 5.607.305 del 2015, valore aumentato del 27,72 rispetto a quello del 2014, pari a 4.390.208 euro.

I residui passivi registrano nel 2015 un aumento del 12,06 per cento dal valore finale del 2014, di 8.072.518 euro, portandosi a 9.045.953 euro, mentre si contraggono nel 2016 dell'8,23 per cento, assestandosi a 8.301.026 euro.

Il risultato economico della gestione è positivo nel 2014 (339.205 euro), in forte aumento rispetto al precedente esercizio, aumenta ancora nel 2015, raggiungendo il picco del triennio di 819.170 euro, mentre peggiora considerevolmente, passando in disavanzo, nel 2016 (-868.543 euro).

Il dato negativo del 2016 è dovuto soprattutto al considerevole peggioramento del risultato della gestione caratteristica che passa da un avanzo del 2015 di 273.514 euro (raddoppiatosi rispetto al

2014) ad un disavanzo di 935.920 euro, a sua volta dovuto alla significativa contrazione (-21,62 per cento) del valore della produzione, che passa da 6.604.394 euro a 5.176.765 euro per effetto della riduzione dei trasferimenti (posta “*altri ricavi e proventi*”), tale da superare il contenuto (-3,45 per cento) decremento dei costi (da 6.330.880 euro a 6.112.685 euro).

Nell’attivo, la posta “*immobilizzazioni immateriali*” ammonta all’elevato importo di 23.674.685 euro nel 2014, 24.826.687 euro nel 2015 e 24.065.184 euro nel 2016; è costituita in prevalenza dalla voce “*manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi*” (oltre 14 mln nel 2015 e oltre 13 mln nel 2016)

Il patrimonio netto nel 2014 ammonta a 28.127.488 euro, nel 2015 a 28.946.659 euro e nel 2016 a 28.078.115 euro; le variazioni derivano esclusivamente dai risultati economici di esercizio.

## PARCO NAZIONALE DELLA MAJELLA

### 1. - Profili generali

Il Parco nazionale della Majella è stato istituito dall'art. 34, c. 1, lett. d) della l. n. 394 del 1991 e successivamente, con d.p.r. 5 giugno 1995, l'omonimo Ente gestore.

L'estensione del parco è di 74.095 ettari e comprende il territorio di trentanove comuni compresi nelle Province di L'Aquila, Chieti e Pescara.

L'Ente ha adottato lo Statuto con d.m. del 30 dicembre 1997 e successivamente, in applicazione del comma 1 dell'art. 4 del d.p.r. n.73 del 2013, ha provveduto alla sua revisione con delibera presidenziale n.20 dell'11 settembre 2013, approvata con d.m. del 16 ottobre 2013.

In attuazione delle disposizioni legislative e delle norme statutarie l'Ente si avvale di una struttura organizzativa suddivisa in due sedi, quella legale a Guardiagrele (CH) e quella operativa a Sulmona (AQ).

La situazione degli strumenti di programmazione del territorio è la seguente:

- Piano del Parco: vigente (pubblicato sulla GU del 17 luglio 2009); l'Ente ha comunicato che il procedimento per il relativo aggiornamento si è concluso con delibera del Consiglio direttivo n.28 del 19 dicembre 2016 e sono in corso gli adempimenti previsti dall'art.12, c.4, della l.n.394/1991;
- Regolamento del Parco: adottato con deliberazione del Consiglio direttivo n.26 del 17 maggio 1999 e poi modificato ed integrato con deliberazione presidenziale n.1 del 5 marzo 2009; non risulta intervenuta l'approvazione ministeriale;
- Piano pluriennale economico e sociale: vigente, approvato con deliberazione della Comunità del parco n. 1 del 1° dicembre 2004; è stato approvato dal Consiglio regionale nella seduta del 30 novembre 2010 ed è entrato in vigore con la pubblicazione sul BUR dell'11 febbraio 2011.

### 2. - Trasparenza e anticorruzione

Di seguito vengono indicati i principali provvedimenti emanati e azioni intraprese dall'Ente, nel corso del periodo in esame e sino alla data odierna, sulla base delle disposizioni normative in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione:

L'Ente ha adottato:

- il Piano triennale di prevenzione per la prevenzione della corruzione 2014-2016 (deliberazione presidenziale n. 3 del 31 gennaio 2014), 2015-2017 (deliberazione presidenziale n. 4 del 30 gennaio 2015), 2016-2018 (deliberazione del Consiglio direttivo n. 2 del 29 gennaio 2016), 2017-2019 (deliberazione presidenziale n. 2 del 31 gennaio 2017), 2018-2020 (deliberazione del Consiglio direttivo n. 2 del 26 gennaio 2018);
- il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2014-2016 (deliberazione presidenziale n. 5 del 31 gennaio 2014), 2015-2017 (deliberazione presidenziale n. 2 del 30 gennaio 2015), 2016-2018 (deliberazione presidenziale n. 1 del 20 gennaio 2016), 2017-2019;
- il Piano triennale della *performance* 2013-2015 (deliberazione presidenziale n. 1 del 29 gennaio 2013), 2015-2017 (deliberazione presidenziale n. 3 del 30 gennaio 2015), 2016-2018 (deliberazione del Consiglio direttivo n. 2 del 29 gennaio 2016), 2017-2019 (deliberazione presidenziale n. 1 del 31 gennaio 2017), 2018-2010 (deliberazione del Consiglio direttivo n. 1 del 26 gennaio 2018).

Il Direttore dell'Ente è stato nominato responsabile della prevenzione della corruzione, nonché anche della trasparenza con delibera presidenziale n.8 del 29 aprile 2013.

L'Ente ha pubblicato, sul sito istituzionale, ai sensi dell'art.31 del d.lgs. n.33/2013, i referti al Parlamento di questa Sezione relativi agli esercizi finanziari 2012 (determina n.92/2013) e 2013 (determina n.46/2015).

### **3. - Organi e compensi**

L'attuale situazione degli organi è la seguente.

Il Presidente è stato nominato con decreto del MATTM del 12 ottobre 2012 n.172 ed è stato in carica fino al 25 novembre 2017; attualmente le funzioni sono svolte dal Vice- Presidente; il Ministero vigilante ha comunicato di avere avviato con nota in data 1° agosto 2017 i contatti con la Regione per pervenire all'intesa.

Il Consiglio direttivo, cessato sin dal 4 novembre 2007, è stato ricostituito dal Ministero vigilante con d.m. n. 319 del 29 dicembre 2014; con successivo d.m. n.65 dell'11 marzo 2016 è stato sostituito un componente che ha rinunciato all'incarico.

La Giunta esecutiva è stata nominata dal Consiglio direttivo con delibera n.2 del 28 maggio 2015.

La Comunità del parco è costituita dal Presidente della Regione Abruzzo, dai sindaci dei comuni e dai presidenti delle comunità montane e delle province il cui territorio ricade in tutto o in parte in quello del parco.

Il Collegio dei revisori dei conti (cessato sin dal 4 novembre 2007), nominato con d.m. 2 marzo 2013, è stato ricostituito dal MEF con d.m. datato 3 ottobre 2016.

L'Oiv è stato nominato con delibera presidenziale n. 2 dell'11 marzo 2014 per il triennio 2014-2016; con determina n.712 del 10 luglio 2017 è stato eletto il nuovo organo per il triennio 2017-2019 in forma monocratica; il compenso è di 3.000 euro annui.

La seguente tabella espone i compensi e i rimborsi sostenuti per gli organi nel periodo di riferimento, unitamente al 2013 a fini comparativi, secondo quanto comunicato dall'Ente

**Tab. 221 - P.N. della Majella - Spese per gli organi**

	2013	2014	Var % 2014/13	2015	Var % 2015/14	2016	Var % 2016/15
compensi Presidente	26.972	26.972	0,00	26.972	0,00	26.972	0,00
rimborso spese Presidente				2.695		1.009	-62,56
compenso Presidente del Collegio dei revisori dei conti	1.657	1.657	0,02	1.657	0	1.657	0
compenso componenti del Collegio dei revisori dei Conti	1.094	2.189	100,02	2.189	0	2.189	0
Rimborso spese componenti del Consiglio direttivo		395		2.229	464,30	791	-64,51
<b>TOTALE</b>	<b>29.723</b>	<b>31.213</b>	<b>5,01</b>	<b>35.742</b>	<b>14,51</b>	<b>32.618</b>	<b>-8,74</b>

La tabella evidenzia che la spesa complessiva per gli organi registra un incremento negli esercizi 2014 (+5,01 per cento) e 2015 (+14,51 per cento) per effetto soprattutto, nel primo, dell'aumento della voce "compensi al Collegio dei revisori" (+100,02 per cento) e nel 2015 della voce "rimborso spese componenti del Consiglio direttivo" (aumentata di oltre cinque volte) nonché di quella "rimborso spese Presidente", pari a 2.695 euro (assente nel 2014). Nel 2016 l'importo globale si riduce invece dell'8,74 per cento in conseguenza del forte decremento dei rimborsi spese, sia al Presidente (-62,56 per cento) che ai componenti del Consiglio di amministrazione (-64,51 per cento).

#### **4. - Struttura organizzativa, risorse umane e incarichi esterni**

La struttura organizzativa dell'ente, al cui vertice è posto il Direttore si articola nelle seguenti articolazioni: Servizio organi dell'ente e affari generali, Servizio amministrativo, Servizio tecnico-urbanistico, Servizio naturalistico-scientifico.

La tabella che segue evidenzia la dotazione organica del personale nonché il personale in servizio nei tre esercizi in esame, suddiviso per qualifiche ed aree professionali.